
Autorização Fornecimento / Ordem de Serviço
AF/OS Nº: 17304/2023 N° Processo de Compra: 16975/2023

25/10/2023Prazo Final para Entrega:

27/06/2023 - 16:07:00Emissão: Modalidade de compra: Dispensa de licitação

Gestor de Compra: Felipe Andrade Barbosa

Fornecedor: Aline Ribeiro Monteiro - Aviamentos - Me CNPJ: 22.494.930/0001-81

Endereço

Logradouro:

Bairro:

Contato:

Rua Rui Barbosa

Centro Cidade: Montes Claros

N°: 168 Complemento:

Estado: Minas Gerais CEP: 39400-000

Fax: E-mail:

Informações da proposta:

Data da Proposta: 22/06/2023 Nº Pedido de Cotação: 17078/2023

Tempo para Entrega: 120 dia(s)

Validade da Proposta: 10 dia(s)
Tipo de Frete: CIF

Projeto: 466 - Fomento às culturas populares 
dos Catopês, Marujos e 
Caboclinhos - Tradições, Saberes e 
Fazeres

Banco: Banco Cooperativo do Brasil 
S/A - Sicoob

Agência: 3144-5 Conta: 19772-6

Nº Proposta do Fornecedor:

Valor do Frete: 0,00

Telefone:

Tipo de Pagamento: Depósito

Solicitamos o fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados, de acordo com as 
condições desta autorização.

N° 
Item

Descrição Marca/Modelo Quant. Unidade Moeda Valor 
Unitário

Valor Total

1 Produto/Serviço: Capacete penacho (Auto Completo) 4 Unidade Real 1.500,00 6.000,00

Descrição: Capacete penacho (Auto Completo) 

Especificação: 

2 Produto/Serviço: Camiseta Personalizada (Farda) 80 Unidade Real 35,00 2.800,00

Descrição: Camiseta Personalizada (Farda)

Especificação: 

3 Produto/Serviço: Capacete Médio 49 Unidade Real 500,00 24.500,00

Descrição: Capacete Médio 

Especificação: 

4 Produto/Serviço: Capacete Penacho Enfant 5 Unidade Real 600,00 3.000,00

Descrição: Capacete Penacho Enfant 

Especificação: 

5 Produto/Serviço: Capacete Penacho - Completo 15 Unidade Real 1.200,00 18.000,00

Descrição: Completo 

Especificação: 

6 Produto/Serviço: Capacete de Penacho Adulto Completo 3 Unidade Real 2.000,00 6.000,00

Descrição: Capacete de Penacho Adulto Completo 

Especificação: 

7 Produto/Serviço: Fardamento Completo - Terno de São 
Benedito; Mestre Wabdey    

26 Unidade Real 250,00 6.500,00

Descrição: Fardamento Completo do grupo; Terno de São Benedito; Mestre Wabdey 

Conveniar - Gestão de Convênios e Contratos    Página: 1 de 5  03/10/2023 - 07:43

Av. Rui Braga S/N - Prédio 7 - Bairro Vila Mauriceia

                      Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas



Especificação: 

8 Produto/Serviço: Fardamento Completo - Mestre José 
Hermanio ; 2° Marujada de Moc    

59 Unidade Real 400,00 23.600,00

Descrição: Fardamento Completo de um dos seis grupos, está no orçamento. 

Especificação: 

9 Produto/Serviço: Fardamentos Completos - Mestre José 
Hermanio; 2° Marujada de Moc    

4 Unidade Real 529,50 2.118,00

Descrição: Fardamentos Completos e ornamentos portas bandeiras (o grupo irá fazer, assim como todos os outros, com uma pessoa 
específica que irá entregar o fardamento completo)

Especificação: 

10 Produto/Serviço: Fardamento Completo - 2° Terno de nossa 
senhora do Rosário; mestre João Faria    

30 Unidade Real 250,00 7.500,00

Descrição: Fardamento Completo do grupo: Mestre João Faria - 2° Terno de nossa senhora do Rosário    

Especificação: 

11 Produto/Serviço: Fardas com Chapéus e Reveão - Mestre 
Guga; 1° Marujada Moc 

70 Unidade Real 357,15 25.000,00

Descrição: Fardas com Chapéus e Reveão do grupo: Mestre Guga; 1° Marujada Moc 

Especificação: 

12 Produto/Serviço: Fardamento completo Caboclinhos 
MAsculino

20 Unidade Real 500,00 10.000,00

Descrição: Farda caboclinho masculina completa

Especificação: 

13 Produto/Serviço: Farda Caboclinhos Feminina 20 Unidade Real 400,00 8.000,00

Descrição: Fardamento de Caboclinho completo, feminino, com penacho, saia, collant e bracelete. 

Especificação: 

Total: 143.018,00

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Capacete penacho (Auto Completo) Produto/Serviço:

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Camiseta Personalizada (Farda)Produto/Serviço:

Conveniar - Gestão de Convênios e Contratos    Página: 2 de 5  03/10/2023 - 07:43

Av. Rui Braga S/N - Prédio 7 - Bairro Vila Mauriceia

                      Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas



Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Capacete Médio Produto/Serviço:

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Capacete Penacho Enfant Produto/Serviço:

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Capacete Penacho - CompletoProduto/Serviço:

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Capacete de Penacho Adulto Completo Produto/Serviço:

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Fardamento Completo - Terno de São Benedito; Mestre Wabdey    Produto/Serviço:

Conveniar - Gestão de Convênios e Contratos    Página: 3 de 5  03/10/2023 - 07:43

Av. Rui Braga S/N - Prédio 7 - Bairro Vila Mauriceia

                      Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas



Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Fardamento Completo - Mestre José Hermanio ; 2° Marujada de Moc    Produto/Serviço:

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Fardamentos Completos - Mestre José Hermanio; 2° Marujada de Moc    Produto/Serviço:

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Fardamento Completo - 2° Terno de nossa senhora do Rosário; mestre João Faria    Produto/Serviço:

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Fardas com Chapéus e Reveão - Mestre Guga; 1° Marujada Moc Produto/Serviço:

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Fardamento completo Caboclinhos MAsculinoProduto/Serviço:

Conveniar - Gestão de Convênios e Contratos    Página: 4 de 5  03/10/2023 - 07:43

Av. Rui Braga S/N - Prédio 7 - Bairro Vila Mauriceia

                      Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas



Condições e Termo de Aceite:

Solicitamos o fornecimento dos serviços acima especificados, de acordo com as condições desta autorização.

A Nota Fiscal deverá ser emitida com os seguintes dados: 
Natureza da operação: SERVIÇOS
Razão Social: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas
CNPJ: 01.440.615/0001-00
Inscrição Estadual: 4333393560054
Endereço: 
Av. Rui Braga S/N - Prédio 7 - Bairro Vila Mauriceia
39401-089 - Montes Claros - MG

Deverá ser informado, OBRIGATORIAMENTE, no corpo da Nota Fiscal o número desta Ordem de Serviço.
Informar, também, os dados bancários de sua empresa no corpo da Nota Fiscal para que o pagamento possa ser efetuado na data 
acordada.
Caso tenha optado por recebimento através de boleto bancário, encaminhá-lo anexado à Nota Fiscal.

Horário de entrega: de 07:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00 horas, de segunda à sexta.

Observação:
De acordo com a lei nº 9.317, a partir de 01/02/2004, estão sujeitos a retenção na fonte a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 
CSLL, a Cofins e a contribuição para o PIS, para os pagamentos efetuados pelas pessoas jurídicas a outras pessoas jurídicas, pela 
prestação de serviços. Alíquota de 4,65% sendo 1% CSLL, 0,65% PIS e 3% Cofins.

As empresas enquadradas no regime de SIMPLES estão isentas da retenção, desde que a declaração esteja ANEXADA à Nota Fiscal.

Recebemos esta AF/OS e comprometemos-nos a cumprir as condições estipuladas acima.

Data: ___/___/___ Assinatura:____________________________________________________________

Contato:

Nome do Gestor de Compra:

Telefone:

E-mail: compras@fadenor.com.br

38 3690-3909

Felipe Andrade Barbosa

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas, Núcleo de Pesquisas

Logradouro: Av Rui Braga N°: S/n Complemento: Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone: 36903933

Observação para Entrega:

Farda Caboclinhos FemininaProduto/Serviço:

Conveniar - Gestão de Convênios e Contratos    Página: 5 de 5  03/10/2023 - 07:43

Av. Rui Braga S/N - Prédio 7 - Bairro Vila Mauriceia

                      Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas







NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ

CHAVE DE ACESSO0 - Entrada
1 - Saída

Nº 

SÉRIE :

1

000.000.204

VENDA DE PRODUCAO DO ESTABELECIMENTO

0025618210088 22.494.930/0001-81

3123  0622  4949  3000  0181  5500  1000  0002  0410  0001  2040

DOCUMENTO AUXILIAR
DA NOTA FISCAL 

ALINE RIBEIRO MONTEIRO
RUA RUI BARBOSA 168, . 

DANFE

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

SÉRIE : 1
000.000.204Nº:

ELETRÔNICA

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

131235459127392 - 23/06/2023 14:33:16

1 de 1

1

FOLHA:

RECEBEMOS DE ALINE RIBEIRO MONTEIRO OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

CENTRO
MONTES CLAROS
MG
TEL/FAX: 3832213926
CEP: 39400051

____/____/____

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal 
ou no site da Sefaz Autorizadora

VALOR NOTA

R$ 35.000,50

DESTINATÁRIO

FUND. DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR DO NORTE DE MINAS

NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

CEP DATA DE SAÍDA/ENTRADA

HORA DE SAÍDAMUNICÍPIO INSCRIÇÃO ESTADUALFONE/FAX

FUND. DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR DO NORTE DE MINAS

39401-089

MONTES CLAROS

01.440.615/0001-00 23/06/2023

4333393560054

23/06/2023

DESTINATÁRIO/REMETENTE

AVENIDA RUI BRAGA, . 
ENDEREÇO

UF

MG

VILA MAURICEIA
BAIRRO/DISTRITO

14:05:00

CÁLCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

BASE DE CÁLCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍC UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,50

0,00 0,000,00 0,00 35.000,50

ALINE RIBEIRO MONTEIRO 22.494.930/0001-81

MONTES CLAROS MGRUA RUI BARBOSA 168, . -CENTRO

0,00

0025618210088

90 VOLUMES . 0,000 0,000

0 - Rem.

VALOR DO IPI DEVOL.

0,00

Pagamento à vista Dinheiro        R$35.000,50

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO
COD. NCM

CFOP UNID. QUANT.
VALOR VALOR

B.CALC. ICMS VALOR ICMS VALOR IPI
ALIQUOTAS

ICMS IPIPROD. SH UNITARIO  TOTAL
CSOSN

102 5102 UNI 70,00 357,15 25.000,50 0,00 0,00 0,0058063200 0,00 0,000FARDAMENTOS COMPLETO DA MARUJADA002904

102 5102 UNI 20,00 500,00 10.000,00 0,00 0,00 0,0058063200 0,00 0,000FARDAMENTOS  COMPLETO FEMININO DOS
CABOCLINHOS

002092

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO


